Дело № 5-58-416/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

25 декабря 2018 года                                                                     г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района  Республики Крым Матюшенко М.В. (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
         Матияш Г. С., <персональные данные>,
о привлечении к административной ответственности по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
                                                                УСТАНОВИЛ:

<Дата> года в <время> час. по адресу: <адрес>, <адрес> в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования детей <наименование организации> муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым установлено, что директором Матияш Г.С. не выполнены в срок пунктов 1,2,3,6,7,11,17,19 ранее выданного предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности № <номер>, врученного 19.04.2018 года, сроки устранения недостатков по которому истекли 03.12.2018 года, а именно:
- не оборудованы автоматической установкой пожарной сигнализации здания Центра в нарушение пункта 9 таблицы 1 приказа МЧС России № 315 от 18.06.2003 года;
 - не оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре здания Центра в нарушение пункта14 таблицы 2 СП 3.13130.2009;
 - не обеспечено проведение огнезащитной обработкой деревянных конструкций кровли пристроенных складских помещений Центра в нарушение ст. 6 п.п. 5, п.п. 6 ст. 52, ч. 1 ст. 58 ФЗ от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п. 5.4.5 СП 2.13130.2012;
- не обеспечена обработка огнезащитным составом деревянных конструкций сценической коробки в актовой зале Центра в нарушение пункта 108 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390;
- не осуществлена проверка состояния огнезащитной обработки (пропитки) кровли Центра в соответствии с инструкцией завода-изготовителя в нарушение пункта 21 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390;
- допускается отделка потолка в фойе на 2 этаже (путь эвакуации) Центра горючими материалами (пластиком) в нарушение пункта 33 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390, ст. 53, ч. 1, ч. 2 ст. 89, ч.ч. 1,2,6 ст. 134 ФЗ от 22.07.2008 № 123-ФЗ;
- не обеспечена исправность источников внутреннего противопожарного водопровода Центра по адресу: <адрес> в нарушение пункта 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390,
- допускается отделка коридора на 1 этаже (путь эвакуации) Центра горючими материалами (дерево) в нарушение пункта 33 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390, ст. 53, ч. 1, ч. 2 ст. 89, ч.ч. 1,2,6 ст. 134 ФЗ от 22.07.2008 № 123-ФЗ, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
           В судебном заседании Матияш Г.С. разъяснены процессуальные права по ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, выяснено, что в услугах защитника и переводчика она не нуждается, отводов и ходатайств не заявила, вину признала, пояснила, что требования предписания в срок выполнены не были в связи с недостаточным финансированием и коротким сроком исполнения предписания, при этом с ходатайством о продлении срока исполнения предписания она не обращалась. Учреждение состоит из двух зданий, одно из которых старой постройки, планируется реконструкция, в бюджет на 2018 год сумма, которая позволила бы устранить нарушения, указанные в предписании, не  заложена. Она обращалась в <наименование учреждения>, в следующем году будут выделены денежные средства для реконструкции центра. С целью противопожарной безопасности в центре обновили огнетушители, установили дежурство.
           Выслушав Матияш Г.С., исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что ее вина подтверждается собранными по делу доказательствами: актом проверки № <номер> от <дата> года (л.д. 2-4), копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки от <дата> года № <номер> (л.д. 5-7),копия предписания № <номер> об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей<наименование организации>  муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым (л.д. 8-14), копией фототаблицы нарушений (л.д. 15), протоколом № <номер> об административном правонарушении от <дата> года (л.д. 16-17), копией приказа № <номер> «О приеме Матияш Г.С.» (л.д. 18), письменными объяснениями Матияш Г.С. (л.д. 20).
          Анализируя указанные доказательства, мировой судья находит их логичными и последовательными, которые полностью согласуются между собой. Оснований не доверять данным письменным доказательствам  мировой судья не находит.
          С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия Матияш Г. С. по части 13 статьи 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
В рассматриваемом случае недостаточное финансирование не может быть признано основанием для освобождения учреждения от исполнения обязанностей по соблюдению требований по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, в том числе с учетом характера и степени общественной опасности вмененного административного правонарушения, поскольку невыполнение указанных требований может повлечь негативные последствия и недопустимый риск для жизни и здоровья людей.
С письменным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, учреждение не обращалось.
            Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Матияш Г.С., мировой судья признает признание своей вины.
            Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Матияш Г.С., мировым судьей не установлено.
            При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить должностному лицу Матияш Г.С. административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа минимального размера.
            Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Матияш Г. С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: р/с 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым), Банк получателя – Отделение Республика Крым г. Симферополь, ИНН 7702836821, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35718000.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

        Мировой судья:  						                   М.В. Матюшенко